Muhammed, *Tâcü'l-'arûs min cevâhiri'l-Kâmûs*, "h.z.f." md.; İbrahim Mustafa (ve diğerleri), *el-Mu'cemü'l-vasît*, "h.z.f." md.; İsmail Durmuş, "Hazif", *DİA*, XVII, 122; Matlûb, Ahmed, *Esâlib belâğiyye*, Kuveyt 1980, s. 160; el-Akkâvî, İn'âm Fevvâl, *el-Mu'cemü'l-mufasssal fi 'ulûmi'l-belâğa*, Beyrut 1413/1992, s. 530.

² el-Hafâcî, İbn Sinân, *Sirru'l-fesâha* (nşr. Alî Fûde), Kahire 1305/1932, s. 199; İbnü'l-Esîr, Ziyâüddîn Nasrullâh b. Muhammed, *el-Meseli's-sâir fi edebî'l-kâtib ve's-şâ'ir* (nşr. Ahmed el-Hûfî-Bede'î Tabâne), Kahire ts., II, 312; ez-Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Abdullah, *el-Bürhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, (nşr. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrahim), Beyrut 1408/1988, III, 112; Matlûb, *Esâlib belâğiyye*, s. 212.

³ Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber, *el-Kitâb*, Bulâk 1316, I, 114-117; 141-143; 158-160.

⁴ el-Müberred, Ebû'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdülekber el-Ezdî, *el-Muktadab* (nşr. Muhammed Abdülhâlik Udayme), Beyrut ts., II, 81, 111; İbn Cinnî, Ebû'l-Feth Osmân, *el-Hasâis* (nşr. Muhammed Alî en-Neccâr), Beyrut 1371/1952, I, 288 ve II, 378.

b. Hazif Formları ve Türkçe Kur'an Mealleri

Makalede hazif çeşitleri, Türkçe Kur'an mealleri açısından ele alındığı için bütün formları üzerinde durulmayacak, sadece tespit edilen ve Türkçe'ye aktarma noktasında dikkat çekilmeye değer görülen kullanımlar üzerinde durulacaktır. Öncelikle cümlenin bir unsuruna yönelik tespit edilen hazifli/eksiltili kullanımlara yer verilecek, arkasından da cümle hazifleri üzerinde durulacaktır.

II. Cümlenin Bir Unsurunun Hazfi

a- Muzâfın Hazfi

Arap dilinde yaygın kullanımına, dilde **îcâzı temin etme ve ibâreye önemli açılımlar getirme** işlevine bağlı olarak çokça başvurulan hazif formlarından biri muzâfın hazfidir.⁵ Arap dilinde geniş bir kullanım alanına sahip olan bu hazif formundan Kur'ân-ı Kerîm de kendine düşen payı almış ve mübîn âyetlerinde buna misâl olabilecek çok sayıda kullanıma yer vermiştir. İbn Cinnî (ö. 392/1002) bu hazif formunun Kur'ân-ı Kerîm'de üçyüz'den fazla yerde kullanıldığını ifade ederken⁶, el-İzz b. Abdüsselâm (ö. 660/1262) ve ez-Zerkeşî (ö. 794/1392)), bu hazfin geçtiği âyetleri sûrelere göre vererek onun *bin*'den fazla yerde bulunduğunu tespit etmişlerdir.⁷ muzâfın hazfi etrafında Türkçe meal çevirilerinde şu âyetlere dikkat çekmek istiyoruz:

1) el-Bakara 2/177

Âyet-i kerîmedeki mahzûf/eksiltilmiş muzâfî ibareye taşımayan:

"İnkârları yüzünden gönüllerine buzağı içirildi" (Yaşar Nuri Öztürk);

çevirisi de âyetin anlamını aktarmada başarılı değildir.

⁹ el-Bakara 2/93.

¹⁰ el-Ferrâ, Ebu Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdullah ed-Deylemî, *Me'âni'l-Kur'an*, Beyrut 1403/1983, I, 61; İbn Ebi'l-İsba' el-Mısri, *Tahrîru't-tahbîr fî sinâ'ati's-şî'r ve'n-nesr ve beyâni i'câzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mısır 1416/1995, s. 458; el-Âmidî, Ebû'l-Kâsım Hasan b. Bişr b. Yahyâ, *el-Muvâzene beyne şî'ri Ebî Temmâm ve'l-Buhtürî* (nşr. es-Seyyid Ahmed Sakr), Kahire 1961, I, 526; İbn Hişâm, Cemâlüddîn, *Muğni'l-lebîb 'an kütübi'l-e'ârib* (nşr. Mâzin el-Mübârek-Muhammed Ali Hamdallah), Suriye 1998, s. 578.

(Yaşar
Nuri Öztürk)

Ne! Allah'ın, göğsünü teslim olmaya açtığı kimse, işte o, Rabbinden bir ışık içinde...
(Muhammed Hamidullah)

⁴¹ ez-Zümer 39/22.

⁴² Hammûde, *Mu'cemül-belâğati'l-Arabiyye*, s. 91; Matlûb, *Esâlib belâğiyye*, s. 226; Tabâne, Bedevî,
Mu'cemül-belâğati'l-Arabiyye, Beyrut 1418/1997, s. 156. Âyet-i kerîmedeki hazfi et-Taberî
(Beyrut 1405/1984, XXIII/209): **كَمَنْ أَقْسَىٰ اللَّهُ قَلْبَهُ وَأَخْلَاهُ مِنْ ذِكْرِهِ وَضَيَّقَهُ عَنِ اسْتِمَاعِ الْحَقِّ وَاتِّبَاعِ الْهُدَىٰ وَالْعَمَلِ**
بالصواب (Allah Teâlâ'nın, kalbini kaskatı kılması ve kendisini zikrinden mahrum bırakması
neticesinde hakk'a kulak vermeye ve hidâyete tabi olmaya muvaffak etmediği kimse gibi
mi?!)